

## Z kroniki Instytutu Zachodniego

**Uroczystość 50-lecia Rewolucji Październikowej w IZ.** Dnia 6 listopada 1967 r. odbyło się — w związku z 50-rocznicą wybuchu Rewolucji Październikowej — nadzwyczajne zebranie pracowników Instytutu Zachodniego. Uroczystość otworzył dr J. Sobczak, który w imieniu kierownictwa i organizacji polityczno-społecznych powitał zebranych wyrażając wszystkim pracownikom Instytutu słowa podziękowania za terminowe wykonanie podjętych dla uczczenia wielkiego jubileuszu zobowiązań społecznych. Z kolei doc. dr J. Krasuski wygłosił odczyt pt. *Rewolucja Październikowa a niepodległość Polski*.

**Posiedzenie Rady Naukowej IZ.** Dnia 20 października 1967 r. odbyło się posiedzenie Rady Naukowej Instytutu Zachodniego, na którym informację o aktualnej działalności Dyrekcji IZ złożył prof. dr W. Markiewicz, dyrektor IZ, zaś materiały do oceny rozwoju kadry naukowej i zarys projektu planu naukowego IZ na 1968 r. przedstawił dr J. Rachocki, sekretarz naukowy IZ. Po szerokiej dyskusji Rada zaaprobowwała zmiany organizacyjne dokonane w IZ (utworzenie Pracowni Zagadnień Ruchów i Partii Politycznych w ramach Zakładu Nauk Prawnych), zaakceptowała wnioski Dyrekcji o zatrudnieniu stażystów w charakterze asystentów IZ oraz zaleciła opracowanie szczegółowego planu naukowego na 1968 r. na podstawie przedstawionego zarysu.

**Zebranie Kolegium Dyrekcji IZ.** W dniu 18 listopada br. odbyło się zebranie kierowników wszystkich działów IZ, na którym prof. dr W. Markiewicz przedstawił wyniki obrad Rady Naukowej Instytutu Zachodniego. Ponadto omówiono aktualne zagadnienia działalności IZ.

**Konferencja autorska na temat histo-**

**riografii polskiej i niemieckiej.** W dniu 27 października br. odbyła się w Instytucie Zachodnim konferencja autorów uczestniczących w opracowaniu zbiorowego studium na temat *Stosunków polsko-niemieckich w historiografii obu narodów*. Wprowadzeniem do dyskusji metodologicznej oraz koncepcji samego opracowania była wstępna analiza wcześniej rozesłanego konspektu dzieła i zgłoszonych w drodze korespondencyjnej uwag — opracowana przez doc. dra J. Krasuskiego.

Prelegent podkreślił, iż w naukowej literaturze polskiej brak jest opracowania, które mogłoby służyć za wzór dla zrealizowania inicjatywy podjętej przez Instytut Zachodni. Poszczególne studia, które się złożą na całość dzieła, nie mają bowiem na celu przedstawiania obrazu stosunków polsko-niemieckich. Zadaniem ich jest analiza ewolucji poglądów historiografii polskiej i niemieckiej z uwzględnieniem postaw politycznych i społecznych w kwestiach, które stanowią węzłowe punktu w dziejach sąsiedztwa polsko-niemieckiego. W związku z tym prelegent reprezentował stanowisko, według którego nie jest rzeczą niezbędną utrzymanie chronologicznej ciągłości zagadnień, będących przedmiotem analizy poszczególnych studiów.

Po szczegółowej dyskusji, w której — według kolejności zabierania głosu — wypowiedzieli się wszyscy uczestnicy konferencji: dr Jerzy Holzer, (Warszawa), prof. dr Marian Biskup (Toruń), prof. dr Adam Galos (Wrocław), doc. dr Tadeusz Jędruszczak (Warszawa), prof. dr Jerzy Topolski (Poznań), prof. dr Gerard Labuda (Poznań), prof. dr Witold Hensel (Warszawa), doc. dr Anna Owsieńska (Kraków), prof. dr Zdzisław Kaczmarczyk (Poznań) oraz przewodniczący konferencji prof. dr Władysław Markiewicz (Poznań) — po-



stanowiono, uwzględniając szczegółowe uwagi i dezyderaty zgłoszone w czasie dyskusji, przedstawić do końca listopada konspekty poszczególnych studiów dla ich ostatecznej oceny. W skład redakcji dzieła wchodzi: prof. dr Gerard Labuda i doc. dr Jerzy Krasuski.

**Odczyt.** Dnia 22 listopada 1967 r. dr. Rose i dr Paetzolt z Uniwersytetu im. Humboldta wygłosili w Instytucie Za-

chodnim referat pt. *Miejsce i znaczenie stosunków polsko-niemieckich w zakresie ideologicznej rozprawy z zachodnio-niemieckim imperializmem.*

#### **Wizyty gości zagranicznych IZ**

W dniach 4—6 listopada br. przebywał w Instytucie Zachodnim dr Antonin Gonec z Bratysławy, a w dniu 6 tego miesiąca dr Vlajko Brajić z Belgradu.